1

令和令和令和令和４４４４年度年度年度年度    第第第第 2222 回健康づくり支援部会回健康づくり支援部会回健康づくり支援部会回健康づくり支援部会    議事録議事録議事録議事録

日 時：令和 4 年８月２６日（金）１９時４０分〜１９時５０分

場 所：市役所本庁舎１０階 第３会議室

○○○○会議次第会議次第会議次第会議次第

  1 開会

  2 議事

（1）部会⻑の選出

（2）副部会⻑の選出

（3）その他

3 閉会

○○○○出席委員出席委員出席委員出席委員

吉田一郎委員、吉村典子委員、鳴海亮委員、久保竹雄委員、金須俊雄委員、川田真裕美専門委員、

酒井國夫専門委員、高玉裕子専門委員

○○○○事務局事務局事務局事務局

健康保険室        佐藤室⻑

健康保険室健康推進課   ⻑⾕川係⻑、吉田主査

 福祉支援室介護高齢福祉課 髙橋補佐

○○○○会議録会議録会議録会議録

事務局事務局事務局事務局

皆様、こんばんは。定刻となりましたので、はじめさせていただきます。

開会に先立ちまして、委員及び専門委員が改選され、はじめての会議となります。新しく委嘱された

方もいらっしゃいますので、自己紹介をお願いいたします。

（各委員、専門委員より自己紹介）

事務局事務局事務局事務局

次に、健康づくり⽀援部会を担当する市⺠福祉部健康推進課職員を紹介させていただきます。

（事務局より自己紹介）

事務局事務局事務局事務局

それではただいまより、令和４年度第２回健康づくり支援部会を始めさせていただきます。

2

本日の委員の出席は、健康づくり支援部会、委員９名中、８名のご出席をいただいており、出席人数

が委員の過半数を超えていますことから、本日の部会は成立しております。

委員、専門委員の改選により部会⻑が不在になりましたので、部会⻑が選出されるまでの間、私が進

行役を務めさせていただきます。

議事議事議事議事（１）（１）（１）（１）

事務局事務局事務局事務局

議事(1)部会⻑の選出についてです。

部会⻑の選出は、帯広市健康⽣活⽀援審議会条例施⾏規則第３条第４項の規定により、当該専門部会

に所属する委員及び専門委員の選挙により定めることとされています。

早速ですが、部会⻑の選出⽅法をどのようにすべきか、お諮りいたします。

委員委員委員委員

指名推選はいかがでしょうか。

事務局事務局事務局事務局

ただいま指名推選のご提案がございましたが、部会⻑の選出は、指名推選によるものとしてよろしい

でしょうか。

（異議なし）

事務局事務局事務局事務局

それでは、どなたか推選をお願いいたします。

委員委員委員委員

帯広市医師会の所属である吉田委員を推選します。

事務局事務局事務局事務局

ただいま部会⻑に吉⽥委員の推選がございました。ほかにございませんか。

（意見なし）

事務局事務局事務局事務局

ご意見なしということで、部会⻑は吉⽥委員にお願いいたします。

部会⻑から、⼀⾔ご挨拶をお願いいたします。

3

部会⻑部会⻑部会⻑部会⻑

ご指名いただきました吉⽥です。４⽉から帯広協会病院で院⻑をさせていただいております。慣れな

いことなので進行に不都合があるかもしれませんが、よろしくお願いいたします。

事務局事務局事務局事務局

これより議事進⾏は、部会⻑にお願いいたします。

議事議事議事議事（２）（２）（２）（２）

部会⻑部会⻑部会⻑部会⻑

議事(2)副部会⻑の選出についてですが、帯広市健康⽣活⽀援審議会条例施⾏規則第３条第６項の規

定により、副部会⻑は、当該専門部会に所属する委員及び専門委員の中から部会⻑が指名することとさ

れています。

規定により、私から副部会⻑の指名をさせていただきます。副部会⻑には、吉村委員を指名したいと

思います。

吉村委員、皆様よろしいでしょうか。

（異議なし）

部会⻑部会⻑部会⻑部会⻑

それでは吉村委員にお願いいたします。

議事（３）議事（３）議事（３）議事（３）

部会⻑部会⻑部会⻑部会⻑

議事(3)その他について、事務局から連絡はありますか。

事務局事務局事務局事務局

第九期帯広市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画策定についてお知らせがございます。第九期計

画につきましては令和 6 年度から令和 8 年度の 3 年間を計画期間として、令和 5 年度が計画策定年度

となります。第⼋期計画までは計画策定年度に市⺠や事業所向けにアンケートを実施しておりました

が、第九期計画に向けてスケジュールの見直しを行いました。

アンケートは意見交換会や骨子案作成の基礎資料となりますので、計画策定前年度に前倒しで実施

させていただくこととなりました。これにともない、アンケートの実施時期を来年 1 月に予定してお

ります。委員・専門委員の皆様にも内容をご確認いただきますよう、次回 10 月予定の部会におきまし

てアンケート案をお示しする予定です。なお、計画策定に関するくわしいスケジュールについては来年

2 月の部会で説明を予定しておりますので、よろしくお願いいたします。

4

事務局事務局事務局事務局

次回の健康づくり支援部会について、⽇程等につきましては、吉⽥部会⻑と調整のうえ、委員の皆様

にご案内させていただきますので、よろしくお願いいたします。

部会⻑部会⻑部会⻑部会⻑

事務局からの連絡について、質問等はありませんか。

（質問等なし）

部会⻑部会⻑部会⻑部会⻑

ほかに皆様からありますか。

（意見等なし）

部会⻑部会⻑部会⻑部会⻑

以上で予定されている議事は終了いたしました。

本日は、これで閉会といたします。お疲れ様でした。